



2021年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2021年1月28日

上場会社名 ジェコス株式会社 上場取引所 東
 コード番号 9991 URL <https://www.gecoss.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 馬越 学
 問合せ先責任者 (役職名) 総務部長 (氏名) 土岐 隆 (TEL) 03-3660-0776
 四半期報告書提出予定日 2021年2月2日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満四捨五入)

1. 2021年3月期第3四半期の連結業績(2020年4月1日~2020年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	80,274	△4.9	4,468	△2.4	4,783	△1.6	3,334	0.5
2020年3月期第3四半期	84,372	8.1	4,579	4.6	4,859	4.0	3,318	4.7

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 3,228百万円(△1.7%) 2020年3月期第3四半期 3,284百万円(9.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	91.60	—
2020年3月期第3四半期	91.16	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第3四半期	99,820	57,745	57.8
2020年3月期	98,881	55,791	56.4

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 57,743百万円 2020年3月期 55,788百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	15.00	—	20.00	35.00
2021年3月期	—	15.00	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	—	—	20.00	35.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日~2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	114,000	△0.3	6,450	2.1	6,800	1.4	4,650	5.5	127.76

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 — 社(社名) 、除外 — 社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

2021年3月期3Q	36,436,125株	2020年3月期	36,436,125株
2021年3月期3Q	39,681株	2020年3月期	39,281株
2021年3月期3Q	36,396,664株	2020年3月期3Q	36,397,339株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。業績予想の前提となる仮定等については、四半期決算短信[添付資料]4ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	4
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	8
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間（2020年4月～2020年12月）におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響により内需・外需ともに大きく落ち込みました。2020年末にかけては持ち直しの動きが見られたものの、足元は影響が再拡大しており、先行きに予断を許さない状況が続いております。

一方、当社グループの属する建設業界におきましては、一部において工事中断、着工延期があり、また足元の受注は民間分野で弱含みに推移しており、今後の動向を注視する必要があります。

このような経営環境のなか、当社グループでは採算性向上を最重点課題に掲げ、価格改善、品質向上と無駄なコストの削減、およびコストアップの抑制に取り組み、収益の確保に注力してまいりました。その結果、仮設鋼材事業は減収ながら増益となり、建設機械事業は減収減益だったものの、連結合計では概ね前年同期並みの利益を確保いたしました。

(単位：百万円)

	2020年3月期 第3四半期 (2019/4～2019/12)	2021年3月期 第3四半期 (2020/4～2020/12)	前年同期比	
			増減額	増減率(%)
売上高	84,372	80,274	△4,098	△4.9
仮設鋼材事業	76,838	72,891	△3,948	△5.1
建設機械事業	11,521	10,102	△1,419	△12.3
調整額※	△3,988	△2,719	1,268	
売上原価	△69,433	△65,494	3,939	
売上総利益 (利益率%)	14,939 17.7	14,780 18.4	△159	△1.1
販売費及び一般管理費	△10,360	△10,311	49	
営業利益 (利益率%)	4,579 5.4	4,468 5.6	△111	△2.4
営業外収益	349	349	△0	
営業外費用	△69	△34	35	
経常利益 (利益率%)	4,859 5.8	4,783 6.0	△76	△1.6
仮設鋼材事業	4,256	4,776	520	12.2
建設機械事業	1,066	455	△610	△57.3
調整額※	△463	△448	15	
特別損失	△35	△6	28	
税金等調整前四半期純利益 (利益率%)	4,824 5.7	4,777 6.0	△47	△1.0
税金費用	△1,507	△1,444	63	
四半期純利益 (利益率%)	3,318 3.9	3,333 4.2	16	0.5
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△0	△1	△1	
親会社株主に帰属する四半期純利益 (利益率%)	3,318 3.9	3,334 4.2	16	0.5

※ セグメント売上の調整額はセグメント間の内部売上高又は振替高の消去額であり、セグメント利益の調整額は連結調整であります。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期における連結財政状態は以下のとおりとなりました。

(単位：百万円)

	2020年3月期 2020/3末	2021年3月期 第3四半期 2020/12末	前期末比	
			増減額	増減率(%)
流動資産	68,443	69,459	1,016	1.5
現金及び預金	925	1,796	872	94.3
受取手形及び売掛金	32,932	30,087	△2,845	△8.6
電子記録債権	7,089	8,132	1,043	14.7
棚卸資産	26,151	24,825	△1,326	△5.1
その他	1,517	4,779	3,262	215.0
貸倒引当金	△170	△160	10	△5.9
固定資産	30,438	30,361	△77	△0.3
有形固定資産	23,764	23,570	△194	△0.8
賃貸用建設機械	5,366	5,148	△218	△4.1
建物及び構築物	3,519	3,514	△6	△0.2
土地	13,016	13,016	—	—
リース資産	7	6	△1	△15.0
その他	1,855	1,887	31	1.7
無形固定資産	627	613	△14	△2.2
投資その他の資産	6,047	6,178	131	2.2
投資有価証券	3,583	3,712	129	3.6
退職給付に係る資産	1,583	1,675	92	5.8
その他	1,133	975	△158	△13.9
貸倒引当金	△252	△184	69	△27.2
資産合計	98,881	99,820	939	0.9
	2020年3月期 2020/3末	2021年3月期 第3四半期 2020/12末	前期末比	
			増減額	増減率(%)
流動負債	36,404	37,139	735	2.0
支払手形及び買掛金	22,602	21,481	△1,121	△5.0
電子記録債務	8,456	9,410	953	11.3
短期借入金	—	1,960	1,960	—
リース債務	1	6	4	309.7
未払法人税等	1,235	419	△816	△66.1
引当金	1,159	509	△650	△56.1
その他	2,950	3,354	405	13.7
固定負債	6,687	4,937	△1,750	△26.2
長期借入金	4,070	2,110	△1,960	△48.2
リース債務	5	—	△5	△100.0
再評価に係る繰延税金負債	1,668	1,668	—	—
引当金	239	263	23	9.8
退職給付に係る負債	271	295	24	8.8
その他	433	601	168	38.9
負債合計	43,091	42,076	△1,015	△2.4
株主資本	55,289	57,349	2,060	3.7
資本金	4,398	4,398	—	—
資本剰余金	4,596	4,596	—	—
利益剰余金	46,320	48,380	2,060	4.4
自己株式	△24	△24	△0	1.5
その他の包括利益累計額	499	394	△105	△21.0
その他有価証券評価差額金	1,140	1,102	△38	△3.4
土地再評価差額金	△796	△796	—	—
為替換算調整勘定	2	1	△1	△28.4
退職給付に係る調整累計額	152	87	△66	△43.2
非支配株主持分	3	2	△1	△33.8
純資産合計	55,791	57,745	1,954	3.5
負債純資産合計	98,881	99,820	939	0.9

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の連結業績予想につきましては、現時点では2020年7月28日に公表いたしました数値に変更ありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	925	1,796
受取手形及び売掛金	32,932	30,087
電子記録債権	7,089	8,132
建設仮設材	22,619	21,259
商品	2,199	1,644
製品	362	756
仕掛品	493	582
原材料及び貯蔵品	477	584
預け金	1,300	4,400
その他	217	379
貸倒引当金	△170	△160
流動資産合計	68,443	69,459
固定資産		
有形固定資産		
賃貸用建設機械（純額）	5,366	5,148
建物及び構築物（純額）	3,519	3,514
土地	13,016	13,016
リース資産（純額）	7	6
その他（純額）	1,855	1,887
有形固定資産合計	23,764	23,570
無形固定資産		
投資その他の資産	627	613
投資有価証券	3,583	3,712
退職給付に係る資産	1,583	1,675
その他	1,133	975
貸倒引当金	△252	△184
投資その他の資産合計	6,047	6,178
固定資産合計	30,438	30,361
資産合計	98,881	99,820

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	22,602	21,481
電子記録債務	8,456	9,410
短期借入金	—	1,960
リース債務	1	6
未払法人税等	1,235	419
賞与引当金	1,113	509
引当金	46	—
その他	2,950	3,354
流動負債合計	36,404	37,139
固定負債		
長期借入金	4,070	2,110
リース債務	5	—
再評価に係る繰延税金負債	1,668	1,668
引当金	239	263
退職給付に係る負債	271	295
その他	433	601
固定負債合計	6,687	4,937
負債合計	43,091	42,076
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,398	4,398
資本剰余金	4,596	4,596
利益剰余金	46,320	48,380
自己株式	△24	△24
株主資本合計	55,289	57,349
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,140	1,102
土地再評価差額金	△796	△796
為替換算調整勘定	2	1
退職給付に係る調整累計額	152	87
その他の包括利益累計額合計	499	394
非支配株主持分	3	2
純資産合計	55,791	57,745
負債純資産合計	98,881	99,820

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年12月31日)
売上高	84,372	80,274
売上原価	69,433	65,494
売上総利益	14,939	14,780
販売費及び一般管理費	10,360	10,311
営業利益	4,579	4,468
営業外収益		
受取利息	0	1
受取配当金	67	56
持分法による投資利益	212	164
固定資産売却益	6	70
その他	64	57
営業外収益合計	349	349
営業外費用		
支払利息	28	17
固定資産処分損	25	13
その他	16	3
営業外費用合計	69	34
経常利益	4,859	4,783
特別損失		
災害による損失	35	6
特別損失合計	35	6
税金等調整前四半期純利益	4,824	4,777
法人税、住民税及び事業税	1,270	1,154
法人税等調整額	237	289
法人税等合計	1,507	1,444
四半期純利益	3,318	3,333
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△0	△1
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,318	3,334

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益	3,318	3,333
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	72	△38
為替換算調整勘定	△1	△1
退職給付に係る調整額	△105	△66
その他の包括利益合計	△33	△105
四半期包括利益	3,284	3,228
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,285	3,229
非支配株主に係る四半期包括利益	△0	△1

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。